von Lerin und Casarius von Arles (cf. *Haddan and Stubbs, Councils and ecclesiastical documents relating to Great Britain and Ireland I* [Oxford 1869], 138—139). Ein wenig kritischer Abdruck findet sich bei *Migne, P. L. LXXII, 606—608.*

<sup>1</sup> Regula S. Columb. cap. 7 De cursu psalmodiarum (*Migne l. c. LXXX, 212*): De synaxi vero, id est de cursu psalmodiarum et orationum modo canonico quaedam sunt distinguenda, quia varie a diversis memoriae de eo traditum est. Ideo iuxta vitae qualitatem ac temporum successionem varie a me quoque litteris insinuetur hoc idem. Non enim uniformis esse debet pro reciproca temporum alternatione: longior enim per longas noctes, breviorque per breves esse convenit. Inde et apud Seniores nostros ab octavo Kalendas Iulii cum noctis augmento sensim incipit crescere cursus, a duodecim choris brevissimi modi in nocte Sabbati sive Dominicae usque ad initium hiemis, id est Kalendas Novembris, in quibus viginti quinque canunt antiphonas psalmodiarum eiusdem numeri . . . quotidiani hiemalis triginta sex psalmi cursus. . . . Igitur iuxta vires consideranda Vigilia est. . . . Sed quia orationum canonicarum noscendus est modus, in quo omnes simul orantes horis convenienter statutis, quibusque absolutis unusquisque in cubiculo suo orare debet, per diurnas terni psalmi horas, pro operum interpositione, statuti sunt a senioribus nostris, cum versiculorum augmento intervenientium, pro peccatis primum nostris, deinde pro omni populo christiano, deinde pro sacerdotibus et reliquis Deo consecratis sacrae plebis gradibus, postremo pro eleemosynas facientibus; postea pro pace regum; novissime pro inimicis, ne illis Deus statuat in peccatum quod persequuntur et detrahunt nobis, quia nesciunt quid faciunt. Ad initium vero noctis (Vesper) duodecim psalmi, ad mediumque noctis duodecim similiter psalluntur; ad matutinum vero bis deni bisque bini per tempora brevium, ut dictum est noctium, sunt dispositi; pluribus iam ut dixi, semper nocti Dominicae ac Sabbati vigillae deputatis, in quibus sub uno cursu septuaginta quinque singillatim cantantur. Haec iuxta communem dicta sunt synaxim. . . . Et ideo licet longitudo standi aut cantandi sit varia, unius tamen perfectionis erit aequalitas orandi in corde, ac mentis cum Deo iugis intentio. Sunt autem quidam catholici quibus idem est canonicus duodenarius psalmodiarum

beim Längerwerden der Nächte mehr Psalmen zu singen; an den Samstag und Sonntagen wenigstens 18, meist 36; im Winter an den Wochentagen 36 zur Vigil, dagegen in den Pannychien der Samstag und Sonntage 75. Für die Laudes ist nicht deutlich gesagt, was ständige Regel sein soll, vielleicht war dieselbe als allgemein bekannt vorausgesetzt. Für jede der kleinen Tageshören waren, verschieden von Aurelian, und in diesem Punkt der orientalischen Praxis sich nähernd, 3 Psalmen bestimmt, für die Vesper 12 (ägyptisch). Sodann, sagt der heilige Ordensstifter, müsse man die canonisch festgesetzte Ordnung der Gebete kennen (*orationum canonicarum noscendus est modus . . . quibus absolutis unusquisque in cubili suo orare debet*). Es sei von den Vorfahren angeordnet, daß *cum versicolorum augmento intervenientium* am Schluß des Officiums für Frieden, Nachlassung der Sünden und für alle Anliegen der ganzen Christenheit gebetet werde. Der Ausdruck *cum versicolorum augmento* ist wohl zu beachten, denn damit ist angedeutet, wie wir anderwärts<sup>1</sup> nachgewiesen haben, daß die aus den Apostolischen Constitutionen, aus dem hl. Chrysostomus und der hl. Sylvia uns schon bekannten Fürbittgebete, welche wir in den Regeln des hl. Casarius, des hl. Aurelian sowie im Concil von Agde (506) als Capitella bezeichnet fanden, im 6. Jahrhundert wirklich in Form von Versikeln bestanden. Diese Versikel wurden mit ihren Responsorien aus den Psalmen genommen wie die jetzigen Ferialpreces des römischen Breviers ad Laudes et Vesperas. Da diese dem Gebote des hl. Paulus (1 Tim. 2, 1) entsprechenden Fürbitter zu Anfang des 6. Jahrhunderts Capitella oder Capitula de Psalmis genannt wurden, so ist anzunehmen, daß die Umwandlung der aus den Apostolischen Constitutionen uns bekannten Invocationen mit der Antwort Kyrie eleison in diese Psalmverse im 5. Jahrhundert stattgefunden hat. Dies wird klarer, wenn wir ermägen, daß Rufinus und Claudianus Mamertus als solche genannt werden, die *apta ex psalmis et scripturis* für Gebete ausgewählt haben. Daß diese Fürbitten überall gehalten wurden wie in der Messe (laut S. Coelest., Epist. ad Gall.), so nicht minder in Laudes und Vesper, erhellt auch aus Prosper<sup>2</sup>. Der technische Ausdruck dafür war im Abendland *supplicatio*.